[image: image1.jpg]

Администрация

муниципального образования

«Кисельнинское сельское поселение»
Волховского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  26_июля 2017 года  № 220
Об утверждении Паспорта доступности объектов для инвалидов

по предоставлению им муниципальных услуг,
а также оказания им при этом необходимой помощи

     В  рамках реализации 1 части 4 статьи Федерального закона «О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», администрация муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение»
постановляет:

     1. Утвердить паспорт доступности здания администрации муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» для инвалидов, по предоставлению им муниципальных услуг, а также оказание им при этом необходимой помощи, согласно приложения № 1.

     2. Утвердить паспорт доступности здания МБУК «Кисельнинский Дом культуры» муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» для инвалидов, по предоставлению им муниципальных услуг, а также оказание им при этом необходимой помощи, согласно приложения № 2.
     3. Назначить специалистов администрации, оказывающих муниципальные услуги гражданам, ответственными по оказанию помощи инвалидам, их доступности в здание администрации при предоставлении им муниципальных услуг.

     4. Назначить директора МБУК «Кисельнинский Дом культуры» ответственным по оказанию помощи инвалидам, их доступности в здание Дома культуры при предоставлении им муниципальных услуг.
     5. Настоящее постановление обнародовать путем опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад», размещения на официальном сайте администрации МО «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области в сети Интернет (www.кисельня.рф).

     6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

     7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава администрации

     муниципального образования

     «Кисельнинское сельское поселение»                                Е.Л. Молодцова
Приложение 1

Утверждено

Постановлением главы администрации

МО «Кисельнинское СП»

 № 220 от «26» июля  2017 года

ПАСПОРТ

доступности объекта для инвалидов по предоставлению им муниципальных услуг,

а также оказания им при этом необходимой помощи

I. Краткая характеристика объекта и предоставляемых в нём услуг.

1. Наименование органа местного самоуправления, который предоставляет услуги:

Муниципальное образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области.

2. Адрес объекта:

187413, Ленинградская область, Волховский район, дер. Кисельня, ул.Центральная, дом 5а (здание администрации МО «Кисельнинское СП»).

3. Сведения об объекте:

3.1. Год постройки (ведения в эксплуатацию) здания: 1968 год.
3.2. Год проведения последнего капитального ремонта, реконструкции: _____ год.
3.3. Отдельно стоящее здание в 2 этажа, общей площадью  - 443,4 кв.м.
3.4. Часть здания - 2 этаж площадью  - 221,3 кв.м.
3.5. Наличие прилегающего земельного участка - 1400.0  кв.м.
4. Основание для пользования объектом: муниципальная собственность.
5. Сведения об имеющихся документах, о невозможности выполнения требований доступности для инвалидов объектов и услуг: технический паспорт здания.

Наименование предоставляемых услуг:

     В соответствии с Федеральным законом от 27.07. 2010 г. № 210-ФЗ, в части предоставления муниципальных услуг заявителям органом местного самоуправления.

Численность постоянного населения в поселении по состоянию на 01.01.2017 г. – 2080 человек,

из них инвалидов:

– 186 чел., большую часть которых составляют инвалиды 2 группы.

II. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и имеющихся недостатков в обеспечении условий его доступности для инвалидов

	№

п/п
	Условия доступности для инвалидов объекта
	Оценка состояния уровня доступности и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для инвалидов объекта

(соблюдено «+»/

не соблюдено «-»/

не требуется «*»)

	1
	Возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них
	-

	2
	Возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью               работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски
	                           -

	3
	Возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта
	+

	4
	Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории объекта
	+

	5
	Содействие инвалиду при входе на объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта
	+

	6
	Надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе:

дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации наличие надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	-

	7
	Обеспечение доступа на объект собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение
	+

III. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов предоставляемых услуг и имеющихся недостатков в обеспечении условий их доступности для инвалидов

	№

п/п
	Условия доступности для инвалидов предоставляемых услуг
	Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для инвалидов предоставляемых услуг

(обеспечено «+»/

не обеспечено «-»/

не требуется «*»)

	1
	Наличие при входе на объект вывески с названием организации, графиком работы организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	-

	2
	Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов и др.
	+

	3
	Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, тифлопереводчика
	-

	4
	Наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения массовых мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей аппаратуры
	-

	5
	Адаптация официального сайта для лиц с нарушениями зрения (слабовидящих)
	+

	6
	Проведение инструктирования сотрудников, предоставляющих услуги населению, для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг
	-

	7
	Наличие сотрудников, на которых административно-распорядительным актом возложено оказание инвалидам помощи при предоставлении им услуг
	-

IV. Управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых для приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации

	№

п/п
	Мероприятия, необходимые для приведения объекта      в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении их доступности для инвалидов
	Объем расходов

(тыс. рублей)
	Сроки выполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	1. Реконструкция крыльца,  устройство пандуса и перил в здании администрации

	2018 год

	2
	1.Установка кнопки вызова в здании администрации

	2019 год

	3
	1. Обеспечить систему средств информационной поддержки на всем пути движения (установить указатели направления движения к доступному входу в здание для МГН).

	2019 год

	4
	1. Предусмотреть наличие общей уборной, доступной для МГН, не менее 7%, но не менее одной.

2. У дверей санитарно-гигиенического помещения следует предусмотреть специальный знак (в том числе рельефный) на высоте 1,35 м, оборудовать доступную кабину системой тревожной сигнализации, обеспечивающую связь с помещением постоянного дежурного персонала.

3. В универсальной кабине следует предусмотреть установку откидных опорных поручней.

	по мере поступления финансирования

	5
	1. Проведение инструктирования сотрудников, предоставляющих услуги населению, для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг
	-
	Регулярно в соответствии с порядком проведения инструктирования (обуче-ния) специалистов администрации МО «Кисельнинское СП» Волховского муниципального района по вопросам, связанным с обеспечением доступ-ности для инвалидов и иных маломобильных групп населения объектов социальной инфраструктуры  и услуг.

	6
	1. Возложение на сотрудников адми-нистрации административно-распо-рядительным актом оказания инва-лидам помощи при предоставлении им услуг
	-
	2017 год

Приложение 2

Утверждено

Постановлением главы администрации

МО «Кисельниснкое СП»

№ 220 от  «26» июля  2017 года

ПАСПОРТ
доступности объекта для инвалидов по предоставлению им муниципальных услуг,

а также оказания им при этом необходимой помощи
I. Краткая характеристика объекта и предоставляемых на нем услуг.

1. Наименование муниципального учреждения, который предоставляет услуги:

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Кисельнинский Дом культуры» муниципального образования «Кисельнинское сельское поселение» Волховского муниципального района Ленинградской области.

2. Адрес объекта:

187413, Ленинградская область, Волховский район, дер. Кисельня, ул.Центральная, д. 23 (здание МБУК «Кисельнинский Дом культуры»).

3. Сведения об объекте:

3.1. Год постройки (ведения в эксплуатацию) здания: 1982 год.
3.2. Год проведения последнего капитального ремонта, реконструкции: 2015-2016 год.
3.3. Отдельно стоящее здание в 3 этажа, общей площадью  - 1258,1 кв. м.
3.4. Наличие прилегающего земельного участка - 3500  кв.м.
4. Основание для пользования объектом: муниципальная собственность.

5. Сведения об имеющихся документах, о невозможности выполнения требований доступности для инвалидов объектов и услуг:  технический паспорт здания.
     Наименование предоставляемых услуг:

     В соответствии с Федеральным законом от 27.07. 2010 г. № 210-ФЗ, в части предоставления муниципальных услуг заявителям органом местного самоуправления.

     Численность постоянного населения в поселении по состоянию на 01.01.2017 г. – 2080 человек,
из них инвалидов:

 – 186 чел., большую часть которых составляют инвалиды 2 группы.

II. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и имеющихся недостатков в обеспечении условий его доступности для инвалидов

	№

п/п
	Условия доступности для инвалидов объекта
	Оценка состояния уровня доступности и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для инвалидов объекта

(соблюдено «+»/

не соблюдено «-»/

не требуется «*»)

	1
	Возможность беспрепятственного входа в объект и выхода из него
	+

	2
	Возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски
	+

	3
	Возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью работников объекта
	+

	4
	Сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, и возможность самостоятельного передвижения по территории объекта
	+

	5
	Содействие инвалиду при входе на объект и выходе из него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта
	+

	6
	Надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объек-там и услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе:

дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной информации

наличие надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	-

	7
	Обеспечение доступа на объект собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение
	+

III. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов предоставляемых услуг и имеющихся недостатков в обеспечении условий их доступности для инвалидов

	№

п/п
	Условия доступности для инвалидов предоставляемых услуг
	Оценка состояния и имеющихся недостатков в обеспечении условий доступности для инвалидов предоставляемых услуг

(обеспечено «+»/

не обеспечено «-»/

не требуется «*»)

	1
	Наличие при входе на объект вывески с названием организации, графиком работы организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне
	-

	2
	Оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме информации о правилах предостав-ления услуги, в том числе об оформлении необходимых для получения услуги документов и др.
	+

	3
	Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услу-ги с использованием русского жестового языка, включая обес-печение допуска на объект сурдопереводчика, тифлоперевод-чика
	-

	4
	Наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения массовых мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей аппаратуры
	-

	5
	Проведение инструктирования сотрудников, предоставляющих услуги населения, для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг
	+

	6
	Наличие сотрудников, на которых административно-распорядительным актом возложено оказание инвалидам помощи при предоставлении им услуг
	-

IV. Управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых для приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации

	№

п/п
	Мероприятия, необходимые для приведения объекта      в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации об обеспечении их доступности для инвалидов
	Объем расходов

(тыс. рублей)
	Сроки выполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	1.Установка кнопки вызова в здании Дома Культуры

	2019 год

	2
	1. Обеспечить систему средств информационной поддержки на всем пути движения (установить указатели направления движения к доступному входу в здание Дома Культуры для МГН).

	2019 год

	3
	1. Предусмотреть наличие общей уборной, доступной для МГН, не менее 7%, но не менее одной.

2. У дверей санитарно-гигиенического помеще-ния следует предусмотреть специальный знак (в том числе рельефный) на высоте 1,35 м, обору-довать доступную кабину системой тревожной сигнализации, обеспечивающую связь с помеще-нием постоянного дежурного персонала.

3. В универсальной кабине следует предусмотреть установку откидных опорных поручней.

	по мере поступления финансирования

	4
	1. Проведение инструктирования сотрудников, предоставляющих услуги населению, для работы с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг
	-
	Регулярно в соответствии с порядком проведения инструк-тирования (обучения) специ-алистов администрации МО «Ки-сельнинское СП» Волховского муни-ципального района по воп-росам, связанным с обеспечением доступности для инвалидов и иных маломобильных групп населения объектов социальной инфраструктуры  и услуг.

	5
	1. Возложение на сотрудников Дома Культуры административно-распорядительным актом оказания инвалидам помощи при предоставлении им услуг
	-
	2017 год